fratris nostri Albini acolythi gratissima occurrit occasio. De tua igitur quae mihi exoptatissima est salute laetatus, Sanctitati tuae salutationem debitam reddo. Semper autem debeo charitatem, quae sola, etiam reddita, semper detinet debitorem. Redditur enim cum impenditur, debetur autem etiamsi reddita fuerit; quia nullum est tempus quando impendenda iam non sit. Nec cum redditur amittitur, sed potius reddendo multiplicatur: habendo enim redditur, non carendo. Et cum reddi non possit nisi habeatur, nec haberi potest nisi reddatur: imo etiam cum redditur ab homine, crescit in homine; et tanto maior acquiritur, quanto pluribus redditur. Quomodo autem negetur amicis, quae debetur et inimicis? Sed inimicis cauta impenditur, amicis secunda rependitur. Agit tamen quantum potest, ut ab his etiam quibus pro malis bona retribuit, id recipiat quod impendit. Optamus quippe fieri amicum, quem veraciter diligimus inimicum: quia non eum diligimus nisi velimus bonum; quod utique non erit, nisi amiserit inimicitiarum malum.

2. Non ergo sic impenditur charitas, ut pecunia. Excepto enim quod impendendo illa diminuitur, haec augetur; etiam illo inter se differunt, quod pecuniam cui dederimus, tunc ei benevolentiores erimus, si recipere non quaeramus: non autem potest esse verus charitatis impensor, nisi fuerit benignus exactor. Quoniam pecunia cum recipitur, accedit cui datur, sed recedit a quo datur: charitas vero non solum apud eum crescit, qui hanc ab eo quem diligit, exigit, etiamsi non recipit; sed etiam ille a quo eam recipit, tunc incipit habere cum reddit. Proinde, domine frater, mutuam tibi charitatem libens reddo, gaudensque recipio: quam recipio, adhuc repeto: quam reddo, adhuc debeo. Unum enim magistrum, apud quem condiscipuli sumus, per eius Apostolum dociles audire debemus praecipientem ac dicentem: *Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis*<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Rom. 13, 8.

de aquí nuestro carísimo hermano el acólito Albino. <sup>1</sup> Con-  
gratulándome, pues, de tu salud, que yo te deseo entraña-  
blemente, devuelvo a tu santidad los debidos saludos. Siem-  
pre soy deudor de la caridad, la cual, aunque venga sola  
y haya sido pagada, no cancela la deuda. Se devuelve cuan-  
do se emplea, pero aun después de devuelta la deuda sigue  
en pie, pues que no hay tiempo alguno en que no deba  
emplearse. Cuando se devuelve no se pierde, sino que se  
multiplica, pues se devuelve de lo que se tiene y no de lo  
que se carece. No puede devolverse sino cuando se tiene,  
y no se tiene sino cuando se emplea. Es más, cuando el  
hombre la emplea, crece en el hombre, y se adquiere una  
caridad tanto mayor cuanto se emplea en más hombres.  
¿Cómo se negará a los amigos, pues se debe aun a los  
enemigos? Sin embargo, se emplea con cautela en los ene-  
migos y se distribuye confiadamente a los amigos. Procura  
con todas sus fuerzas recibir lo que da, aun de aquellos  
a quienes devolvió bien por mal. Porque deseamos que se  
haga amigo aquel enemigo a quien con veracidad amamos.  
No le amamos si no le queremos bueno, y no será bueno  
si no pierde el mal de la enemistad.